
 

 

 

 

C I T T A ’  D I  T R A V A G L I A T O  
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  
Piazza Libertà, 2 – 25039 TRAVAGLIATO BS  

Tel. 030/661961 Fax 030/661965 Cod. Fisc. 00293540175 

Sito internet: www.comune.travagliato.bs.it 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.travagliato.bs.it 

 

 

DELIBERA NUMERO 62 DEL 19/06/2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : 

Distretto del Commercio DID di Travagliato, Berlingo, Castel Mella, 

Castegnato, Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia. Approvazione Bando Regione 

Lombardia per lo Sviluppo Distretti del Commercio 2022 -2024 – D.d.u.o. 4971 

del 12/04/2022 a favore delle imprese localizzate sul territorio del Distretto.   

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 19:00, 

nella casa municipale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

 

Nominativo Funzione Presente Assente 

PASINETTI RENATO Sindaco X  

BERTOZZI CHRISTIAN Vicesindaco X  

SANTI FAUSTO Assessore X  

CHIARASCHI LUCIA ROMANA Assessore  X 

COLOSIO LUCA PIETRO Assessore X  

SILINI CLAUDIA Assessore X  
 

 Totali 5 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vice Segretario Comunale Piva dott. 

Giacomo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Renato Pasinetti (Sindaco) assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art.48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Attestato che sulla presente sono stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili competenti ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 

Premesso che: 

• i Distretti del Commercio rappresentano una modalità di valorizzazione territoriale 

innovativa per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di attivare 

dinamiche economiche, sociali e culturali e attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere 

e consolidare la funzione delle polarità commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei 

processi di mantenimento, qualificazione, riconversione e trasformazione urbana e per il 

miglioramento del sistema economico complessivamente inteso, nonché dell’attrattività turistica e 

della qualità di vita delle città; 

•  il Distretto del Commercio Did Travagliato, Berlingo, Castel Mella, Castegnato, Flero, 

Roncadelle Torbole Casaglia, ha interesse a favorire ogni iniziativa di animazione socio-economica 

e culturale che possa agevolare le attività produttive e commerciali e ad aderire ad iniziative 

aggregative territoriali utili per lo sviluppo dell’area; 

• con deliberazione della Giunta Comunale di Travagliato n.21 del 20/02/2020 e delibere dei 

Comuni di Berlingo, Castel Mella, Castegnato, Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia, è stata 

approvata la costituzione del Distretto del Commercio Did, nel quale il Comune di Travagliato 

assume il ruolo di Capofila, mentre i seguenti soggetti sono membri attivi del partenariato: 

• Confcommercio Brescia;  

• Confesercenti della Lombardia Orientale; 

• Confartigianato Brescia; 

• Coldiretti Brescia; 

• CNA confederazione nazionale artigianato Brescia; 

• Federconsumatori Brescia; 

• Confcooperative Brescia; 

• con Decreto di Regione Lombardia n. 3376 del 16 03 2020 è stata accolta l’istanza di 

costituzione del Distretto del Commercio (DID) di Travagliato, Berlingo, Castel Mella, Castegnato, 

Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia; 

• che Regione Lombardia ha quindi provveduto all’iscrizione del Distretto del Commercio 

DID di Travagliato, Berlingo, Castel Mella, Castegnato, Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia nell’ 

elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

 

Visti: 

 . la D.G.R. 21 Novembre 2022 n. XI/7378 – Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024; 

.  il D.d.u.o. 12 Aprile 2022 n. 4971 – Approvazione bando Sviluppo dei Distretti del commercio 

2022-2024; 

 

Dato atto che è stata elaborata una bozza di bando pubblico del Distretto del commercio Did di 

Travagliato, Berlingo, Castel Mella, Castegnato, Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia, per 

l’assegnazione di contributi economici da concedere alle imprese definite e localizzate sul territorio 

del Distretto del Commercio come specificato nel bando. 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare la bozza di bando pubblico allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli  



 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la bozza di bando pubblico per le imprese del distretto del commercio Did di 

Travagliato, Berlingo, Castel Mella, Castegnato, Flero, Roncadelle, Torbole Casaglia, come da 

D.d.u.o. 12/04/2022 n.4971 – Regione Lombardia, per l’assegnazione di contributi economici da 

concedere alle imprese e che lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa secondo le tempistiche stabilite dal bando. 

 

3. Di dare adeguata pubblicità all’iniziativa presso tutte le attività commerciali interessate, 

disponendo la pubblicazione del bando sul sito istituzionale; 

 

4. Di comunicare la presente deliberazione ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, con voti 

unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 

 

  



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Sindaco  Il Vice Segretario Comunale  

 Dott. Renato Pasinetti   Piva dott. Giacomo  
 

Verbale sottoscritto digitalmente 

________________________________________________________________________ 


